RESULTADO DE SELEÇÃO

O Presidente da Fundação Nacional de Artes – Funarte, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de
07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004, em conformidade com  a Portaria nº
255 de 16 de agosto de 2012, publicada no D.O.U. de 20 de agosto de 2012, que
regulamentou o Edital Prêmio Funarte de de Música Brasileira, comunica que os
relacionados abaixo foram os selecionados.

MÓDULO A

Proponente Projeto Cidade UF

ADÃO DE SOUZA
LANDIM

IV ENCONTRO REGIONAL DE
BANDAS DE MÚSICA DE

LAGOA GRANDE-MG
LAGOA GRANDE MG

ASSOCIAÇÃO
FOLCLÓRICA

TAMBOR DE CRIOULA
ARTE NOSSA

TOADAS DO TAMBOR DE
CRIOULA ARTE NOSSA

SÃO LUÍS MA

BETHÂNIA BARBOSA
BRANDÃO

NO SUB REINO DOS
PSICODÉLICOS RIO DE JANEIRO RJ

DANIELA PICARELLI
DO AMARAL GURGEL GURGEL QUARTETO SÃO PAULO SP

DANIELLY MAYARA
DANTAS DE
MEDEIROS

TRYÁ: TRILHANDO NOVOS
CAMINHOS

JOÃO PESSOA PB

EDIMILSON PEREIRA
DE ARAÚJO

BANDA DE MÚSICA 13 DE
SETEMBRO

CASTELO DO
PIAUÍ

PI

EMERSON DA SILVA
FELISMINO

PROJETO TAPUIA RECIFE PE

ERIC DOS SANTOS
BARBOSA

LABORATÓRIO-OFICINA:
CRIAÇÃO DE PEDAIS EFEITOS
SONOROS - COLABORAÇÃO

PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

SÃO PAULO SP

FILIPE JOSÉ
ZANIBONI MALISKA

ENTREVERO INSTRUMENTAL CAPINZAL SC

FRANCISCO GLAUCIO
SOUZA ALIBIO

PROJETO RONCO DOS
TAMBORES FORTALEZA CE

GIRAMUNDO
CONSULTORIA

CULTURAL LTDA.

CIRCULAÇÃO DE SHOWS DO
GRUPO FILARMÔNICA DE

PASÁRGADA - CD O HÁBITO
DA FORÇA

SÃO PAULO SP

INSTITUTO SIMPLÍCIO
OLIVEIRA (ISO)

OFICINAS DE SANFONA -
SANFONEIROS DO IGUARÁ

VARGEM
GRANDE

MA

JOAQUIM CARLOS
PINTO NAZARIO

DUO NAZARIO - AMÁLGAMA/
MÚSICA INSTRUMENTAL DE

INVENÇÃO
COTIA SP

JONAS GONÇALVES
DA ROCHA

CANTOS YAWANAWÁ RIO DE JANEIRO RJ

JOSEVALDO DE
ALMEIDA SILVA

VIOLINHA POPULAR
BRASILEIRA

CONCEIÇÃO DO
COITÉ

BA

LUIZ ANTONIO VIEIRA VIOLAS E RIMAS PARA
CRIANÇAS ITAPETININGA SP

LUIZ SEBASTIÃO
JUTTEL

GRAVAÇÃO DO CD CHORO A
QUATRO FLORIANÓPOLIS SC

MARIA GRIGOROVA
GEORGIEVA

A OBRA MUSICAL DO SEU
DEDICO - UM MÚSICO DO
BEIRADÃO DO AMAZONAS

MANAUS AM

MURILO ALVES
PEREIRA

CIRANDA SAX EM:
SONORIDADES MATO-

GROSSENSES

VÁRZEA
GRANDE

MT

NÚCLEO DE
FORMAÇÃO

POPULAR FAMÍLIA
HIP HOP

PRÊMIO ZUMBI HIP HOP 2012 SANTA MARIA DF

RICARDO VIGNINI VIOLA CAIPIRA DUAS
GERAÇÕES SÃO PAULO SP

SANAE SHIBATA (MEI)

MÁRCIO OLIVEIRA:
TROMPETE SOLO PARA

MÚSICA POPULAR
PERNAMBUCANA E

EDUCAÇÃO MUSICAL

RECIFE PE

THEOPHILO
AUGUSTO DE

BARROS NETO

GRAVAÇÃO DO CD " VIOLÃO &
VOZ " SÃO PAULO SP

MÓDULO B

Proponente Projeto Cidade UF

AGENOR VIEIRA DE
ABREU CANDIEIRO CULTURAL   TERESINA  PI

ALGAZARRA
CULTURA E
ENTRETENIMENTO
LTDA. ME

MÚSICAS PARA SAUDAR
JORGE AMADO RIO DE JANEIRO RJ

AMANDA CRISTINA
DE SOUZA
PROMOÇÕES
CULTURAIS

FERNANDO CORRÊA COMBO SANTO ANDRÉ SP

APM DO CEMA
DORIVAL ROSSI

OFICINA DE MÚSICA -
JOVENS PESQUISADORES PRADÓPOLIS SP

ARIENI CULTURAL
PROMOÇÃO DE
EVENTOS LTDA.

ALEGRIA NOS DEDOS SÃO PAULO SP

AVBEM -
ASSOCIAÇÃO DOS
VOLUNTÁRIOS PARA
O BEM COMUM

O ALUMIOSO JUAZEIRO DO
NORTE

CE

CRIOULA CARIOCA
PROJETOS
CULTURAIS E
FONOGRÁFICOS
LTDA. ME

ENCONTRO DE MÚSICOS NO
CARAÇA - 2ª EDIÇÃO RIO DE JANEIRO RJ

DIOGO TRINDADE
DOS SANTOS

GRAVAÇÃO DE CD - CIA
BUMBA ÓPERA SÃO LUIS MA

EUFORIA
PAULISTANA
PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA.

ALGUÉM DIRÁ - PEDRO
ALTÉRIO E BRUNO PIAZZA SÃO PAULO SP

EWELTER DE
SIQUEIRA E ROCHA

A MORTE SEJA LOUVADA:
MAPEAMENTO, REGISTRO E
RECONSTITUIÇÃO DOS
ANTIGOS CANTOS DE
SENTINELA DO SERTÃO DO
CARIRI

FORTALEZA CE

FRANCISCO HUILEM
RODRIGUES LUZIAS SOBRAL CE

GUILHERME IBIAS
SANCHES

INVENSOM: PIXINGANDO PORTO ALEGRE RS

ILANA VOLCOV 70 SÃO PAULO SP

JEAN PRESSER & CIA
S/S LTDA.

SUÍTE MARIA BONITA E
OUTRAS VEREDAS PORTO ALEGRE RS

JONAS HOCHERMAN
CORRÊA

JONAS HOCHERMAN -
GRAVAÇÃO DE CD RIO DE JANEIRO RJ

LOUISE WOOLLEY
LOUISE WOOLLEY E CACÁ
MALAQUIAS: CIRCULAÇÃO DE
SHOWS E OFICINAS

SÃO PAULO SP

M. GABRIEL
PROJETOS E
PRODUÇÕES LTDA.

SEMEANDO JARDINEIROS SÃO PAULO SP

MARCELO MARCOS
MARTINS

MÚSICA BRASILEIRA AO SOM
DA ORQUESTRA ATLÂNTICA NITERÓI RJ

PARABOLÉ
EDUCAÇÃO E
CULTURA LTDA.

LÊ PIFOLÉ CURITIBA PR

RICARDO ASSIS
KANJI

UMA VIAGEM MUSICAL PELO
BRASIL

SÃO PAULO SP

MÓDULO C

Proponente Projeto Cidade UF

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL
AMAZÔNIA
INDEPENDENTE

Vlll FESTIVAL SE RASGUM BELÉM PA

BRASILIANOS
PRODUÇÕES LTDA.
ME

OS CAPRICHOS DE
HAMILTON DE HOLANDA
PARA O BANDOLIM
BRASILEIRO

BRASÍLIA DF

DASDUAS
PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA.

RIO DE JANEIRO - ÁLBUM
PITORESCO MUSICAL -
ONTEM E HOJE

RIO DE JANEIRO RJ

INSTITUTO CASA DO
CHORO

FURIOSA PORTÁTIL:
COMPOSITORES
BRASILEIROS
CONTEMPORÂNEOS

RIO DE JANEIRO RJ

ITIBERÊ  ZWARG
PRODUÇÃO MUSICAL
UNIVERSAL LTDA.

A MÚSICA UNIVERSAL DE
ITIBERÊ ZWARG & GRUPO RIO DE JANEIRO RJ

LOURDES REGINA
PORTO

MAESTRO PORTINHO SÃO PAULO SP

MARACATU ESTRELA
DE OURO DE
ALIANÇA

MESTRES EM MOVIMENTO-
PESQUISA MUSICAL RECIFE PE

VALERIA MARIA
FUSER BITTAR

ANIMA 25 ANOS - MATRIZES
DA MÚSICA BRASILEIRA

FLORIANÓPOLIS SC

MÓDULO D

Proponente Projeto Cidade UF

COOPERATIVA DE
TRABALHO DOS
PROFISSIONAIS DE
MÚSICA DE SÃO
PAULO

MÚSICA PARA TODOS NO
TEATRO DA VILA

SÃO PAULO SP

LUME PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA.

FESTIVAL GOIÂNIA CANTO DE
OURO

GOIÂNIA GO

MARIA TERESA
MADEIRA PEREIRA

ERNESTO NAZARETH -
GRAVAÇÃO DA OBRA
INTEGRAL PARA PIANO SOLO

RIO DE JANEIRO RJ

RHYTHMUS
PRODUÇÕES LTDA.
ME

YAMANDU COSTA: "O
CONTINENTE" FLORIANÓPOLIS SC

Antonio Grassi

Presidente